
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TRIORA 

 
PROVINCIA DI  IM 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 195 DEL 29/03/2024 REG.GEN 
N.35 DEL29/03/2024 

OGGETTO: 
Eccezionali eventi metereologici occorsi sul territorio della Regione Liguria nei mesi 
di ottobre, novembre e dicembre 2019 di cui alle OCDPC nn.621 e 622/2019 ed 
OPCDP n.647/2020. Notifica Decreto n.11/2022 - Terzo piano stralcio degli interventi 
più urgenti di cui alla lettera d) ai sensi dell'art.25, comma 2 del decreto legislativo 2 
gennaio 2018, n.1 -  
CUP I87H22000060005 
Approvazione Stato Finale 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico 
VISTO: 

 l’art. 107 - del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in 
forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’organo 
politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di 
impegni di spesa; 

 il Decreto n. 3 in data 28/06/2019, con il quale il Sindaco di Triora, avvalendosi della facoltà 
di cui all’art. 17 – comma 68 – lett. c) - della legge nr. 127 del 15/05/1997, ha conferito 
all’Arch. Antonino Leone la carica di Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico 
Manutentivo 

RITENUTA, quindi, la propria competenza in ordine all'adozione del provvedimento in oggetto; 
VISTA la nota della Regione Liguria prot. 2023-0348157 del 19/04/2023, registrata al protocollo 
dell’Ente con il n. 1903 del 20/04/2023, con cui Regione Liguria comunicava la notifica Decreto n. 
11/2023 – Terzo piano stralcio degli interventi riconducibili alla misura di cui alla lettera d) ai sensi 
dell’art.25 c.2 del Decreto Legislativo n.1 del 02/01/2018, in cui è stato comunicato che per il 
Comune di Triora è stato approvato l’intervento di “consolidamento di porzioni di muri spanciati 
limitrofi a Via Brassetti” per un importo complessivo di € 80.000,00; 
RICHIAMATE:  

 la Determinazione del Settore Tecnico n. 553/102 del 22/08/2023, con cui si affidava 
incarico all’Ing. Roggeri Stefano per Rilevamenti, Progettazione definitiva-esecutiva, 
Direzione Lavori, Contabilità e redazione C.R.E dell’intervento di messa in sicurezza e 
“consolidamento di porzioni di muri spanciati limitrofi a Via Brassetti”; 

 la Determinazione del Settore Tecnico n. 638/123 del 12/10/2023, con cui si affidava 
incarico alla ditta Edil Kakan di Kakan Isa per la realizzazione dei lavori previsti per il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

progetto oggetto della presente; 
VISTA la nota trasmessa a firma del tecnico incaricato, Ing. Roggeri Stefano, registrata al 
protocollo dell’Ente con il n. 1340 del 28/03/2024, con cui veniva inviata la documentazione di 
Ultimazione dei Lavori in oggetto, composto da: 

 Verbale di ultimazione dei lavori  

 Quadro economico consuntivo 

 Stato finale dei lavori 

 Certificato di regolare esecuzione 
RITENUTO pertanto di approvare gli atti contabili ed amministrativi nonché lo Stato Finale dei 
Lavori a firma del tecnico incaricato; 
VISTI: 

 il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

 il D.P.C.M. del 28/12/2011 in relazione alla sperimentazione della disciplina concernente i 
sistemi contabili e gli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi 
di cui all’art. 36 del decreto legislativo 23/06/2011 n. 118; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e successive modificazioni;  

 il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 il protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti pubblici sottoscritto 
con la Prefettura di Imperia; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni;  

 il D. Lgs. n. 81/2008 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale vigente;  

 il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 il vigente Regolamento dei contratti; 

DETERMINA 
1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI DICHIARARE che i lavori di consolidamento di porzioni di muri spanciati limitrofi a Via 

Brassetti - possono definirsi ultimate, come da documentazione inviata dal Tecnico 
Incaricato; 

3. DI APPROVARE la documentazione a firma del tecnico incaricato, Ing. Roggeri Stefano, 
registrata al protocollo dell’Ente con il n. 1340 del 28/03/2024, con cui veniva inviata la 
documentazione di Ultimazione dei Lavori in oggetto, composto da: 

 Verbale di ultimazione dei lavori  

 Quadro economico consuntivo 

 Stato finale dei lavori 

 Certificato di regolare esecuzione 
4. TRASMETTERE la presente al Servizio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4°, 
del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to : *Arch. Leone Antonino 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Triora.  Responsabile Procedimento: Pastorelli Valter (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Vista la su estesa determinazione 
 Appone visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, 
n.267, attestando la copertura finanziaria con imputazione al cap. ………………………… 

 Riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale nell’atto di liquidazione, ai sensi 
dell’art. 184, comma 4, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267. 

 Rileva la stessa non soggetta a pareri di propria competenza. 
 
 
Triora, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Pastorelli Rag.Valter 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Triora,………………..   Il Responsabile 

 
 
 

 


